

独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構令和4年度計画に係る 変更しようとする事項及び理由について

令和4年度国土交通省当初予算に計上されていた防災・減災対策等強化事業推進費については、令和4年6月30日に配分・公表されたところ。このことから、令和4年度計画のうち、「3.（1）予算、収支計画及び資金計画」について、当該配分の内容に従い、所要の変更を行う必要がある。

令和4年度計画 新旧対照表（案）

令和4年度計画（改正案）	令和4年度計画（現行）
<p>3. 予算（人件費の見積りを含む。）、収支計画及び資金計画</p> <p>（1） 予算、収支計画及び資金計画 別紙のとおり。</p> <p>（2）・（3） （略）</p>	<p>3. 予算（人件費の見積りを含む。）、収支計画及び資金計画</p> <p>（1） 予算、収支計画及び資金計画 別紙のとおり。</p> <p>（2）・（3） （略）</p>

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度)
新旧対照表

改正後							現行						
別紙							別紙						
鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【助成勘定】							鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【助成勘定】						
予算 (単位:百万円)							予算 (単位:百万円)						
区分	鉄道助成業務	中央新幹線建設 資金貸付等業務	債務償還業務	勘定共通	セグメント間相殺	合計	区分	鉄道助成業務	中央新幹線建設 資金貸付等業務	債務償還業務	勘定共通	セグメント間相殺	合計
収入							収入						
運営費交付金	-	-	-	200	-	200	運営費交付金	-	-	-	200	-	200
国庫補助金等	101,528	-	-	-	-	101,528	国庫補助金等	101,396	-	-	-	-	101,396
国庫補助金	101,507	-	-	-	-	101,507	国庫補助金	101,375	-	-	-	-	101,375
政府補給金	21	-	-	-	-	21	政府補給金	21	-	-	-	-	21
借入金等	-	-	-	-	-	-	借入金等	-	-	-	-	-	-
民間借入金	-	-	55,000	-	-	55,000	民間借入金	-	-	55,000	-	-	55,000
業務収入	-	25,750	72,431	283	-	98,465	業務収入	-	25,750	72,431	283	-	98,465
業務外収入	72	-	-	0	-	72	業務外収入	72	-	-	0	-	72
他勘定より受入	15,502	-	-	-	-	15,502	他勘定より受入	15,502	-	-	-	-	15,502
他経理より受入	16,300	-	15,392	-	△31,692	-	他経理より受入	16,300	-	15,392	-	△31,692	-
計	133,402	25,750	142,823	483	△31,692	270,767	計	133,270	25,750	142,823	483	△31,692	270,635
支出							支出						
業務経費							業務経費						
鉄道助成業務関係経費	7,375	-	-	6	-	7,381	鉄道助成業務関係経費	7,243	-	-	6	-	7,249
支払利息	-	25,750	17,990	-	-	43,740	支払利息	-	25,750	17,990	-	-	43,740
一般管理費	-	-	-	127	-	127	一般管理費	-	-	-	127	-	127
人件費	-	-	-	324	-	324	人件費	-	-	-	324	-	324
業務外支出	182	-	-	26	-	208	業務外支出	182	-	-	26	-	208
他勘定へ繰入	110,453	-	108,533	-	-	218,986	他勘定へ繰入	110,453	-	108,533	-	-	218,986
他経理へ繰入	15,392	-	16,300	-	△31,692	-	他経理へ繰入	15,392	-	16,300	-	△31,692	-
計	133,402	25,750	142,823	483	△31,692	270,767	計	133,270	25,750	142,823	483	△31,692	270,635
<p>[人件費の見積もり] 272百万円を支出する。</p> <p>ただし、上記の額は、役員報酬並びに職員基本給、職員諸手当、超過勤務手当及び退職者給与に相当する範囲の費用である。</p> <p>(注1)第4期中期計画期間における特殊要因については、機構法の一部改正に伴う令和3年度以降の旅客会社に対する支援の拡充に係る経費である。</p>							<p>[人件費の見積もり] 272百万円を支出する。</p> <p>ただし、上記の額は、役員報酬並びに職員基本給、職員諸手当、超過勤務手当及び退職者給与に相当する範囲の費用である。</p> <p>(注1)第4期中期計画期間における特殊要因については、機構法の一部改正に伴う令和3年度以降の旅客会社に対する支援の拡充に係る経費である。</p>						

※ 下線部分が変更箇所

改正後

別紙

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度)
【助成勘定】

収支計画 (単位:百万円)

区分	鉄道助成業務	中央新幹線建設 資金貸付等業務	債務償還業務	勘定共通	セグメント間相殺	合計
費用の部	<u>118,010</u>	25,750	74,360	460	△16,300	<u>202,280</u>
経常費用	<u>117,828</u>	-	27,297	460	△16,300	<u>129,285</u>
鉄道助成業務費	<u>117,828</u>	-	27,297	-	△16,300	<u>128,825</u>
一般管理費	-	-	-	459	-	459
減価償却費	-	-	-	1	-	1
財務費用	-	25,750	47,063	-	-	72,813
雑損	182	-	-	-	-	182
収益の部	<u>118,010</u>	25,750	72,431	459	△16,300	<u>200,350</u>
運営費交付金収益	-	-	-	187	-	187
鉄道助成業務収入	16,300	25,750	72,431	257	△16,300	98,439
補助金等収益	<u>101,528</u>	-	-	-	-	<u>101,528</u>
賞与引当金見返に係る収益	-	-	-	13	-	13
退職給付引当金見返に係る収益	-	-	-	1	-	1
前払年金費用見返に係る収益	-	-	-	-	-	-
資産見返負債戻入	-	-	-	0	-	0
資産見返補助金等戻入	-	-	-	0	-	0
資産見返運営費交付金戻入	-	-	-	-	-	-
雑益	182	-	-	0	-	182
純利益	-	-	△1,929	△1	-	△1,930
目的積立金取崩額	-	-	-	3	-	3
総利益	-	-	△1,929	2	-	△1,927

現行

別紙

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度)
【助成勘定】

収支計画 (単位:百万円)

区分	鉄道助成業務	中央新幹線建設 資金貸付等業務	債務償還業務	勘定共通	セグメント間相殺	合計
費用の部	<u>117,878</u>	25,750	74,360	460	△16,300	<u>202,149</u>
経常費用	<u>117,696</u>	-	27,297	460	△16,300	<u>129,153</u>
鉄道助成業務費	<u>117,696</u>	-	27,297	-	△16,300	<u>128,693</u>
一般管理費	-	-	-	459	-	459
減価償却費	-	-	-	1	-	1
財務費用	-	25,750	47,063	-	-	72,813
雑損	182	-	-	-	-	182
収益の部	<u>117,878</u>	25,750	72,431	459	△16,300	<u>200,219</u>
運営費交付金収益	-	-	-	187	-	187
鉄道助成業務収入	16,300	25,750	72,431	257	△16,300	98,439
補助金等収益	<u>101,396</u>	-	-	-	-	<u>101,396</u>
賞与引当金見返に係る収益	-	-	-	13	-	13
退職給付引当金見返に係る収益	-	-	-	1	-	1
前払年金費用見返に係る収益	-	-	-	-	-	-
資産見返負債戻入	-	-	-	0	-	0
資産見返補助金等戻入	-	-	-	0	-	0
資産見返運営費交付金戻入	-	-	-	-	-	-
雑益	182	-	-	0	-	182
純利益	-	-	△1,929	△1	-	△1,930
目的積立金取崩額	-	-	-	3	-	3
総利益	-	-	△1,929	2	-	△1,927

※ 下線部分が変更箇所

改正後

別紙

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度)
【助成勘定】

資金計画 (単位:百万円)

区分	鉄道助成業務	中央新幹線建設 資金貸付等業務	債務償還業務	勘定共通	セグメント間相殺	合計
資金支出	133,402	25,750	142,824	791	△31,692	271,075
業務活動による支出	133,402	25,750	63,363	502	△31,692	191,325
投資活動による支出	-	-	-	3	-	3
財務活動による支出	-	-	79,460	-	-	79,460
翌年度への繰越金	-	-	0	287	-	288
資金収入	133,402	25,750	142,824	791	△31,692	271,075
業務活動による収入	133,402	25,750	87,823	485	△31,692	215,769
運営費交付金による収入	-	-	-	200	-	200
補助金等による収入	101,528	-	-	-	-	101,528
その他の収入	31,874	25,750	87,823	285	△31,692	114,040
財務活動による収入	-	-	55,000	-	-	55,000
前年度よりの繰越金	-	-	0	306	-	306

(注2)単位未満四捨五入のため、合計額は一致しないことがある。

※ 下線部分が変更箇所

現行

別紙

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度)
【助成勘定】

資金計画 (単位:百万円)

区分	鉄道助成業務	中央新幹線建設 資金貸付等業務	債務償還業務	勘定共通	セグメント間相殺	合計
資金支出	133,270	25,750	142,824	791	△31,692	270,943
業務活動による支出	133,270	25,750	63,363	502	△31,692	191,193
投資活動による支出	-	-	-	3	-	3
財務活動による支出	-	-	79,460	-	-	79,460
翌年度への繰越金	-	-	0	287	-	288
資金収入	133,270	25,750	142,824	791	△31,692	270,943
業務活動による収入	133,270	25,750	87,823	485	△31,692	215,637
運営費交付金による収入	-	-	-	200	-	200
補助金等による収入	101,396	-	-	-	-	101,396
その他の収入	31,874	25,750	87,823	285	△31,692	114,040
財務活動による収入	-	-	55,000	-	-	55,000
前年度よりの繰越金	-	-	0	306	-	306

(注2)単位未満四捨五入のため、合計額は一致しないことがある。